

雨花台区 2021 年国民经济 和社会发展统计公报

雨花台区统计局

2021 年，全区深入贯彻落实中央、省、市决策部署，紧扣“全面高新 全域创新”新雨花建设，统筹抓好疫情防控和经济社会发展，扎实推进能源保障和能耗双控工作，积极克服经济下行压力，经济社会事业保持稳定增长。

一、综合

2021 年，全区完成地区生产总值 1015.55 亿元，增长 7.1%。其中，第一产业增加值 0.11 亿元，下降 37.9%；第二产业增加值 183.39 亿元，下增长 12.9%，其中工业增加值 159.36 亿元，增长 15.2%；第三产业增加值 832.05 亿元，增长 6.0%。三次产业比重为 0.1：18.0：81.9。

二、农业

2021 年，全区完成农林牧渔及农林牧渔服务业总产值 1819 万元，下降 65.3%。其中，农业产值完成 1476 万元，增长 97.1%；林业产值完成 253 万元，下降 93.1%；渔业产值完成 90 万元，下降 89.1%。

三、工业和建筑业

2021 年，全区规模以上工业企业 98 家，完成工业总产值 610.37 亿元，同比增长 41.0%；主营业务收入 612.67 亿元，同比增长 37.0%；利润总额 51.93 亿元，同比增长 160.6%。

我区列统工业行业大类 24 个，其中：19 个增长，5 个下降。增长的行业主要有黑色金属冶炼压延加工业、非金属矿物制品业、计算机通信电子设备制造业，分别完成工业总产值 433.46 亿元、54.84 亿元和 37.33 亿元，同比增长 54.2%、10.2%和 36.8%。下降的行业主要有汽车制造业和印刷记录媒介复制业，分别完成总产值 1.88 亿元和 1.48 亿元，同比下降 5.3%和 13.0%。

2021 年规模以上工业企业生产的主要产品有 25 个品种(详见下表)。

表 1：2021 年规模以上工业企业主要产品产量

产品名称	计量单位	产量	增长%
环境污染防治专用设备	台(套)	314	-70.3
塑料制品	吨	15479.32	-12.6
用外购钢材再加工生产钢材	吨	11804	11.1
滚动轴承	万套	1346.7	12.5
家具	件	75764	0.4
多色印刷品	对开色令	2405274	1.3
服装	万件	111.38	-25.3
钢材	吨	7892167	8.7
粗钢	吨	8043972	0.5
兽用药品	吨	2607.32	27.2
钢结构	吨	7431.71	-5.4
电工仪器仪表	台	202038	-20.0
自来水生产量	万立方米	2559	4.8
硫酸(折 100%)	吨	80836.91	-1.7
人造板表面装饰	平方米	131751	-84.4

雨花台区 2021 年国民经济和社会发展统计公报

板			
商品混凝土	立方米	3707881.16	-7.3
农用氮、磷、钾化学肥料（折纯）	吨	8793	0.2
安全、自动化监控设备	台（套）	894	12.2
工业自动调节仪表与控制系统	台（套）	33000	20.4
光纤	千米	79072	65.5
饲料◇	吨	0	-100.0
砖	万块	3568.36	-39.9
生铁	吨	7303940	3.9
熟肉制品	吨	854	4.5
房间空气调节器	台	90273	39.5

2021 年，全区具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成建筑业总产值 128.8 亿元，其中在外省完成建筑业总产值 32.9 亿元。

四、固定资产投资和房地产销售

2021 年，全区全社会固定资产投资同比增长 9.6%。其中，服务业投资同比增长 9.3%。从所有制结构看，国有及国有控股经济投资同比增长 49.4%；外商及港澳台经济投资同比下降 96.9%；民间投资同比下降 12.0%。

2021 年，商品房销售面积 93.55 万平方米，同比增长 8.8%；商品房销售额 281.42 亿元，同比增长 6.3%。

五、国内贸易和旅游

2021 年，旅游营业收入达到 2.7 亿元。全年接待海内外旅游者 409.53 万人次，其中接待入境旅游者 0.21 万人次。国家等级旅游景区 3 家，其中，AAAA 级旅游景区 2 家（雨花台风景

区、南京科技馆), AAA 级旅游景区 1 家(梅钢工业文化旅游区), 各类旅行社(含服务网点和分社) 109 家。

2021 年, 全区完成社会消费品零售总额 731.18 亿元, 同比增长 8.0%。其中: 限额以上零售额 418.08 亿元, 同比增长 1.4%。

**表 2: 2021 年限额以上批发
和零售业商品分类零售额表**

指标名称	今年累计 (万元)	上年同期 (万元)	同比增 速(%)
1、粮油、食品类	1174978.6	1401222.4	2.3
其中: 粮油类	181819.6	253718.4	-18.2
肉禽蛋类	119676.2	175295.1	-14
水产品类	19993.1	32824.6	-22.6
蔬菜类	52202.3	64270.7	5.2
干鲜果品类	62876.6	75016.3	11.9
2、饮料类	77783.2	93421.1	1.3
3、烟酒类	324258.7	277373.8	6.1
4、服装、鞋帽、针纺织品类	68604.2	131827.1	-46.5
(1)其中: 服装类	47879.3	87169.6	-45.2
(2)鞋帽类	9504.5	19662.7	-48.5
(3)针纺织品类	11220.4	24994.8	-49.9
5、化妆品类	94997.7	150794.7	-30.1
6、金银珠宝类	54457.9	41297.9	25.1
7、日用品类	244445.5	238676.5	8.2
其中: 可穿戴智能设备	0	0	0
8、五金、电料类	45169.6	37208.9	20.8
9、体育、娱乐用品类	34486.6	26361.5	0.8
其中: 照相器材类	1648.5	4505.8	-63.5

雨花台区 2021 年国民经济和社会发展统计公报

10、书报杂志类	2790.6	3281.7	-6.6
11、电子出版物及音像制品类	0.2	0	0
12、家用电器和音像器材类	56251.7	113489.6	-43.4
其中：能效等级为1级和2级的商品	110.3	0	0
智能家用电器和音像器材	10771.9	19232.2	-44.5
13、中西药品类	81398.4	86705.1	-2.1
其中：西药类	43179.7	39365.2	9.8
中草药及中成药类	18887.4	18264.7	3.6
14、文化办公用品类	104194.9	122409	-14.3
其中：计算机及其配套产品	34580.3	45299.1	-22.9
15、家具类	20114.5	17482.2	14.6
16、通讯器材类	284764.7	211639.9	35.5
其中：智能手机	64724.6	63574.7	5.8
17、煤炭及制品类	0	0	0
18、木材及制品类	0	0	0
19、石油及制品类	20697.5	17522.7	21.9
20、化工材料及制品类	0	0	0
其中：化肥类	0	0	0
21、金属材料类	0	0	0
22、建筑及装潢材料类	108193.2	103977.6	5.6
23、机电产品及设备类	14194	13266.5	-7.6
其中：农机类	0	0	0
24、汽车类	1244838.4	1192932.7	4.1
其中：新能源汽车	66099.9	37019.2	92.2

雨花台区 2021 年国民经济和社会发展统计公报

25、种子饲料类	0	0	0
26、棉麻类	0	0	0
27、其他未列明商品类	25938.8	29868.5	-7.3

六、对外经济

2021 年，全区注册外资实际到帐 3.657 亿美元。外贸进出口总额 361.0 亿元，其中，出口总额（货物贸易）223.1 亿元。

七、软件及信息服务业和科技创新

2021 年，全区实现软件业务收入 2500 亿元，同比增长 15.2%；全区新增软件产业建筑面积 64.76 万平方米，总量达到 1078.82 万平方米；新增涉软企业 350 家，总数达到 3492 家；新增涉软从业人员 2 万人，总数达到 32 万人。

2021 年，全区完成专利授权量 4260 件，其中发明专利授权量 909 件，有效发明专利量 3786 件。培育市创新型企业企业家 17 人，认定紫金山英才高峰计划顶尖人才 2 人，新认定高新技术企业 321 家，新增科技创业孵化面积 2.417 万平方米。

八、财政收支

2021 年，全区一般公共预算收入完成 91.6 亿元，增长 9.1%。2021 年，全区一般公共预算支出 89.5 亿元，增长 5.0%。其中：教育支出 14.4 亿元，科学技术支出 19.1 亿元，文化体育和传媒支出 0.6 亿元，社会保障和就业支出 6.9 亿元，医疗卫生支出 4.8 亿元。

九、教育、文化、卫生和体育

2021 年，全区在校学生 47620 人。其中：教育部门办在校学生 41836 人，民办在校学生 5784 人。

全区现有普通中学 18 所，在校学生 16433 人。其中：教育部门办中学 16 所：完全中学 2 所，高级中学 1 所，初级中学 13 所（含铁心桥中学、九年一贯制雨中春江分校、九年一贯制华兴实验学校、特殊学校、岱山东路中学）。在校学生 13567 人，其中初中学生 9086 人，高中学生 4481 人。民办中学（南外雨花、民办实验学校）2 所，在校学生 2866 人（初中 2109 人，高中 757 人）。

全区小学 29 所（含 4 所一贯制小学），在校学生 29032 人。其中：教育部门办小学 26 所（含九年一贯制雨中春江分校、九年一贯制华兴实验学校、特殊学校），在校学生 26114 人。民办小学 3 所（含十二年一贯制南外雨花、十二年一贯制民办实验学校 2 所），在校学生 2918 人。

职业中学 1 所，在校学生 2155 人（其中：职专 1146 人、高职 1009 人）。

全区幼儿园 68 所，在园幼儿 19222 人。

2021 年，全区组织开展各类群众文化活动 1909 场，中国美术家协会新文艺群体（组织）展览与推广中心、青少年展览与推广中心落户雨花，举办“雨花满天”“诗意雨花”等 10 场高品质书画展览，3 个空间入选江苏省“最美公共文化空间”、3 支团队入选江苏省优秀群众文化团队，区内群众文艺团队获评五星级 3 支、四星级 8 支、三星级 27 支，完成 8 个街道园区少儿图书室（阅读空间）建设并配送少儿图书 5700 余册。配合市考古研究院完成考古勘探项目 12 个。

2021 年，全区共有医疗卫生机构 196 个，其中：政府办医疗卫生机构 10 个（包含雨花经济开发区社区卫生服务中心）。政府办医疗卫生机构共有职工 1100 人，现有卫生技术人员 1001 人。孕产妇死亡率 29.66/10 万、新生儿死亡率 1.03‰，全区无甲类传染病发生，乙类传染病发病率控制为 62.09/10 万。

2021 年，体育人口占总人口比例达 42%，全区体育场地数 819 个，新改建全民健身路径 80 套，开展群众性体育赛事活动 300 项次，为 4350 人免费提供国民体质监测服务。获市级以上表彰或群众性赛事活动优胜奖 27 次。

十、能源消耗和环境保护

2021 年，全区 98 家规模以上工业企业（含上海梅山钢铁股份有限公司），累计综合能源消费量 534.3 万吨标准煤，同比增长 6.7%，煤炭消费量 518.3 万吨，同比增长 7.2%。

2021 年，全区有环境监测站 1 个，1 个国控点、7 个小标站、40 个微站、16 个 TSP、56 个 TVOC，全年空气质量达到国家二级标准 303 天，达标率为 83.0%，较 2020 年同期上升 0.8 个百分点。PM_{2.5} 均值为 26.3 微克/立方米。全年降水 75 场，其中酸雨（pH<5.60）9 场，酸雨率为 12.0%。国、省、市考断面全面达标，水功能区达标率 100%。功能区噪声达标率 100%。交通噪声昼间平均等效声级 64.1 分贝，区域环境噪声昼间平均值为 54.8 分贝，均达到国家标准要求。

十一、人口、人民生活和社会保障

2021 年年末全区户籍总人口为 32.69 万人，比上年增长 3.0%；年末常住人口为 61.63 万人，比上年增长 1.2%，城镇化率达到 100%。

图 1: 2017-2021 年城镇居民人均可支配收入增幅



根据住户抽样调查，2021 年城镇居民人均可支配收入 71663.2 元，同比增长 9.1%。按收入构成分：工资性收入 53300 元，同比增长 9.3%；经营净收入 4604 元，同比增长 7.5%；财产净收入 10785 元，同比增长 9.1%；转移净收入 2974.2 元，同比增长 8.1%。城镇居民人均消费支出为 42183 元，同比增长 18.1%。

表 3: 2021 年城镇居民家庭全年人均收支情况

指 标	绝对数	增幅
人均可支配收入	71663.2	9.1
工资性收入	53300	9.3
经营净收入	4604	7.5
财产净收入	10785	9.1
转移净收入	2974.2	8.1
生活消费支出	42183.0	18.1
(一) 食品烟酒	10819.0	18.7
(二) 衣着	2908.0	20.1
(三) 居住	8403.0	14.2
(四) 生活用品及服务	2595.0	22.3
(五) 交通通信	8391.0	18.3
(六) 教育文化娱乐	6896.0	18.8
(七) 医疗保健	1245.0	20.8

(八)其他用品和服务	926.0	20.1
------------	-------	------

2021 年年末全区新增城镇就业人数达 16416 人，年末城镇登记失业率控制在 3.5% 以内。

2021 年全区城乡低保对象达 1858 户 2412 人，城乡低保标准提高到 985 元，实现应保尽保率 100%。全区养老机构床位 2107 张，每千名户籍老人拥有养老机构床位达到 32 张。对符合条件的残疾人实行 100% 生活救助或补贴。

注释：

1、公报中部分数据为初步统计数，正式数据以《雨花台区基本统计资料》为准。

2、地区生产总值和各产业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价计算。

3、本公报中专利数据来自区市场监管局；教育数据来自区教育局；城乡低保、养老服务残疾人救助数据来自区民政局；财政收支来自区财政局；新增就业人数、登记失业率数据来自区人社局；环境保护数据来自区生态环境局；对外经济数据来自区商务局；旅游、文化、体育数据来自区文化和旅游局；卫生数据来自区卫健委；户籍人口数据来自区公安分局；软件及信息服务业数据来自区软件办。